ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального района Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва за 2019 год.
Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа в 2019 году подготовлен в соответствии со статьей 16 Положения от 30.01.2015 г. № 323 «О  Контрольно-счетном органе муниципального района Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва», утвержденного решением Хурала представителей Дзун-Хемчикского кожууна от 30 января 2015 года.
Отчет представляется Хуралу представителей и подлежит опубликованию на официальном сайте Контрольно-счетного органа.
В отчете представлены результаты деятельности контрольно-счетного органа (далее Контрольный орган) за 2019 год по выполнению задач и полномочий в сфере внешнего муниципального контроля, которые определены законодательством Российской Федерации и Республики Тыва.
1.Нормативно-правовая основа и принципы деятельности Контрольного органа
Контрольно-счетный орган является постоянно действующим органом внешнего муниципального контроля, обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно, руководствуется следующими нормативно-правовыми актами:
- Бюджетный Кодекс Российской Федерации;
- Конституция Российской Федерации;
- Конституция Республики Тыва;
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
- Нормативно - правовые акты Российской Федерации и Республики Тыва;
- Устав Дзун-Хемчикского кожууна;
-Локальные нормативные акты Контрольно-счетного органа (положение, регламент, стандарты, инструкции).
2.Полномочия и функции Контрольно-счетного органа.
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» к основным полномочиям контрольного органа относятся:
1) контроль над исполнением местного бюджета 
2) экспертиза проектов местного бюджета;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью, экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
5) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части касающихся расходных обязательств;
6) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;
7) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.
3.Основные направления деятельности Контрольно-счетного органа в 2019 году.
В соответствии с установленными полномочиями Контрольно-счетным органом в отчетном году осуществлялся контроль формирования и исполнения бюджета, в рамках которых проведены экспертизы об исполнении бюджетов за 2018 год и на плановый период 2019-2020 годы. В течение года проводился мониторинг исполнения местного бюджета. Исполнения бюджета в различных сферах деятельности также было проведено в ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Проводился комплексный контроль формирования и реализации муниципальных программ кожууна, включая оценку сбалансированности их целей и задач, индикаторов, мероприятий и финансовых ресурсов. Проведены внешние проверки бухгалтерских отчетов главных администраторов бюджетных средств, годового отчета об исполнении бюджета. Также участвовали  в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.
Также Контрольным органом в отчетном году проведены совместно со Счетной Палатой Республики Тыва 2 параллельные, экспертно-аналитическая и комплексная проверка:  
1.  совместная внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Дзун-Хемчикский кожуун Республики Тыва» за 2018 год»;
2. комплексная проверка в соответствии с частью 2 статьи 266.1 Бюджетного кодекса РФ бюджетов получателей межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета в администрации Дзун-Хемчикского кожууна за 2017, 2018 годы.
4.Основные итоги работы Контрольно-счетного органа в 2019 году.
Контрольный орган  осуществляет свою деятельность на основе годового плана, который формируется с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и поручений Хурала представителей, предложений и запросов Главы кожууна — председателя хурала представителей. 
В соответствии с планом работы на 2019 год Контрольным органом  проведено 36 мероприятий, в том числе 9 контрольных и 27 экспертно-аналитических мероприятий. Количество объектов, охваченных при проведении мероприятий -23, составлено 36 актов и заключений.
Контрольная деятельность:
В 2019 году Контрольным органом проведено 12 контрольных мероприятий, в том числе 5 – по поручениям  Главы кожууна — Председателя хурала представителей, 5 совместная плановая проверка со Счетной Палатой Республики Тыва, 2 – по обращению органов прокуратуры. Проверками охвачено 37 организаций, учреждений. Объём проверенных контрольными мероприятиями средств составил 1 320 918,7 тыс. рублей.
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-экспертиза внешних проверок бухгалтерских отчетов главных администраторов бюджетных средств, годовой отчет - 13 заключений; 
- экспертиза проектов бюджета на 2020 год и на плановый период 2021-2022гг. - 13 заключений, 12 сельских поселений кожууна, администрация г.п.г. Чадан, Администрация кожууна.
- экспертиза по анализу эффективного использования средств, выделенных на капитальный и текущий ремонт реконструкция объекта капитального строительства МАДОУ «Хээлер».- 1 заключение.

2. Результаты контрольных мероприятий:
2.1. По результатам контрольных мероприятий выявлено финансовых нарушений на общую сумму 5 466,2 тыс. рублей, в том числе в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального контроля:
- нарушения при формировании и исполнении - 310,0 тыс. рублей;
- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности - 280,2 тыс. рублей,
- нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью - нефинансовые нарушения.
- нарушения условий и порядка оплаты труда - 2 727,0 тыс. рублей,
- неэффективное использование бюджетных средств - 2 037,0 тыс. рублей,
- нецелевое использование бюджетных средств - 112,0 тыс. рублей.
- направлено представлений на устранение выявленных в результате проверки нарушений - 12 
- количество материалов по итогам контрольных мероприятий, направленных в органы прокуратуры - 1,
- устранено финансовых нарушений - 1 979,8 тыс. рублей,
- возвращено в бюджет кожууна - 1 221,4 тыс. рублей.
- количество решений о привлечении к дисциплинарной ответственности по материалам проверок - 10.
              В соответствии с годовым планом работы Контрольно-счетного органа Дзун-Хемчикского кожууна на 2019 год, по поручениям Главы кожууна, Контрольно-счетным органом проведено контрольные мероприятие учреждений:
1.Администрация муниципального района «Дзун-Хемчикский кожуун» Республики Тыва;
2. Управление труда и социального развития администрации муниципального района;
3. Управление сельского хозяйства администрации муниципального района.
4. Управления образования администрации муниципального района.
5. Отдел культуры администрации муниципального района.
6. МАДОУ Детский сад №8«Хээлер»
7. Фонд Поддержки Предпринимательства Дзун-Хемчикского кожууна,
8. Администрация сельского поселения сумон Элдиг-Хем. 
5. Обобщенные результаты:
5.1.	В соответствии с планом работы Счетной палаты Республики Тыва и Контрольно-счетного органа  на 2019 год, распоряжением председателя Счетной палаты Республики Тыва от 18.03.2019 г. № 30 проведена совместная внешняя проверка  годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва за 2018 год.
Проверке подвергнуты нормативные правовые акты муниципального образования, бухгалтерская отчетность главных распорядителей, распорядителей, получателей средств бюджета, регистры бюджетного учета, иные документы, относящиеся к теме   проверки. Проверка проведена методом документального изучения финансовых, бухгалтерских документов, отчетов, путем анализа и оценки полученной из них информации.
Доходная часть кожуунного бюджета за 2018 год выполнена на 100,5 процентов (исполнение составило 969 047,5 тыс. рублей при уточненном годовом плане 964 285,5 тыс. рублей), в том числе:
- финпомощь из республиканского бюджета- 871 744,7 тыс. рублей, из них:
- дотации - 235202,2 тыс. рублей;
- субсидии - 41808,7 тыс.рублей;
- субвенции- 594733,8 тыс.рублей;
- налоговые и неналоговые доходы - 97302,8 тыс. рублей.
Отмечается увеличение поступлений налоговые и неналоговые доходы к соответствующему периоду прошлого года 121% или на 16 893,0 тыс. рублей.
 Проверкой соответствия, путем консолидации, данных плановых показателей, утвержденных Решением Хурала представителей Дзун-Хемчикского кожууна и отчетов об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета Дзун-Хемчикского кожууна за 2018 год по доходам, расходам и дефициту, отклонений не установлено (Приложения № 1, 2).

1.1 Анализом соответствия утвержденных бюджетных назначений по разделу «Расходы бюджета» в отчете об исполнении бюджета, суммам утвержденных (доведенных) бюджетных ассигнований главному распорядителю (распорядителю, получателю) бюджетных средств на 2018 финансовый год  от утвержденной сводной бюджетной росписи на 2018 финансовый год  с учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке на отчетную дату установлено следующее.
Общая сумма распределенных бюджетных ассигнований по сводной бюджетной росписи расходов Дзун-Хемчикского кожууна (функциональной, ведомственной) в редакции от 29.12.2018 года на 2018 г. составила 968 581,9 тыс. рублей.
Согласно отчета об исполнении бюджета, сумма утвержденных (доведенных) бюджетных ассигнований главному распорядителю (распорядителю, получателю) бюджетных средств на 2018 г. составила 968 581,9 тыс. рублей.
Сопоставлением, проведенным путем консолидации плановых показателей отчетов за 2018 г. главных распорядителей бюджетных средств бюджета Дзун-Хемчикского кожууна, с данными сводной бюджетной росписи от 29.12.2018 г., отклонений не выявило.  
1.2.Анализ соответствия показателей отчета об исполнении бюджета ГАБС показателям, отраженным в Сведениях об исполнении бюджета по форме № 0503164, являющихся составной частью Пояснительной записки
Сопоставление показателей отчетов об исполнении бюджета ГАБС (главных распорядителей кожууна, поселений) со Сведениями об исполнении бюджета ф. 0503164 отклонений не установлено. А также консолидированные суммы ф. 0503317 отчета муниципального района за 2018 г. по доходам и расходам, соответствуют показателям, отраженным в ф. 0503364 Сведения об исполнении консолидированного бюджета.

1.2.Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета
Проверкой правильности применения кодов бюджетной классификации, путем сопоставления консолидированных данных плановых, исполненных, неисполненных показателей отчета об исполнении бюджета ГАБС, ГРБС, поселений по ф. 0503127, со сводным отчетом об исполнении местного бюджета: ф. 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта российской федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» за 2018 год по доходам, расходам и дефициту, отклонений не установлено (Приложения № 1, 2).
Соответствие объема поступивших в местный бюджет доходов, расходов и поступлений из источников финансирования дефицита (согласно отчету по поступлениям и выбытиям формы № 0503151 на первое января года, следующего за отчетным) доходам, расходам и поступлениям, отраженным в отчете об исполнении республиканского бюджета
Проверкой соответствия, путем сопоставления, данных поступивших доходов (поступления) и исполненных расходов (выбытия) по форме № 0503151 и исполненных показателей по доходам и расходам консолидированных отчетов об исполнении бюджета ГАБС, ГРБС по формам 0503127, отклонений не установлено.
Объемы дефицита бюджета Дзун-Хемчикского кожууна в отчете об исполнении бюджета за 2018 г. ф. 0503317 соответствуют  данным, отраженным в ф. 0503151.
Местный бюджет, утвержденный решением Хурала представителей Дзун-Хемчикского кожууна на 2018 г. с дефицитом в размере 4 296,3 тыс. рублей, исполнен  с профицитом в размере 1 014,2 тыс. рублей, неисполненные назначения составили 5 310,5 тыс. рублей. При сопоставлении показателей дефицита бюджета, утвержденных и исполненных согласно отчета об исполнении бюджета, и утвержденных решением Хурала представителей, отклонений не выявлено.
Проверкой правильности раскрытия информации об активах и обязательствах, финансово-хозяйственных операций в бюджетной (бухгалтерской) отчетности, в рамках проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Дзун-Хемчикский кожуун», сопоставления сводных показателей отчетов ГРБС, ГАБС, администраций поселений путем консолидации, с годовыми отчетами муниципального района, отклонений не установлено.
Проверкой сопоставлялись следующие формы:
- данные актива и пассива балансов на 01.01.2018 г. и 01.01.2019 г. отчетов ф. 0503320 и ф. 0503130,
- сведения о дебиторской и кредиторской задолженности на 01.01.2018 г. и 01.01.2019 г. ф. 0503369 и ф. 0503169,
- отчет о финансовых результатах деятельности за 2018 г. по ф. 0503321 и ф. 0503121.
	5.2. Экспертиза по анализу эффективного использования средств, выделенных на капитальный и текущий ремонт реконструкция объекта капитального строительства МАДОУ «Хээлер», государственной программе «Доступная среда на 2011-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства от 1 декабря 2015 год № 1297. В 2017 году детский сад получил субсидии на сумму 1 241,5 тыс. рублей (капитальный ремонт помещения); 573 480 (оборудование) на реализацию мероприятий по созданию условий для получения качественного образования по программе «Доступная среда» на 2016-2020 годы. В ноябре месяце 2017 года закончен капитальный ремонт помещения для детей-инвалидов детского сада «Хээлер» г. Чадан.
    В связи с продлением действия программы «Развитие дошкольного образования на 2017-2019 годы» в 2018 году завершена реконструкция ПМК-4 МАДОУ детский сад «Хээлер» создано 4 группы на 140 мест.
    Общий объем работ на реконструкцию объекта в 2018 году, с учетом строительного  контроля, выполнен на сумму 3 495,83 тыс. рублей.   Оплата произведена в сумме 3 500,0 тыс. рублей. Обязательства муниципального района по оплате  работ выполнены в полном объеме.
    Реконструкция объекта капитального строительства Учреждения, находящегося в оперативном управлении, выполнены в государственном секторе экономики посредством заключения контрактов с подрядчиками. Некоторые работы выполнены силами штатных сотрудников из числа обслуживающего персонала. Приобретены необходимые материалы и инструменты. Финансы на оплату выделяются главными распорядителями бюджетных средств на основании сметы или учредителем в виде субсидии. Реконструкция Учреждения субсидируется учредителем на основании утвержденного им плана мероприятий по содержанию имущества. 
Основанием для выполнения ремонтов послужили дефектные ведомости. На основании данных дефектной ведомости руководством принято решение о реконструкции здания, начинается этап подготовки проектной документации. Определение стоимости работ для капитального ремонта требования к проектной документации определяются в ст. 48 Градостроительного кодекса. В нашем случае разработка проекта может быть выполнена силами заказчика. Учитывая, что лицо, подготовившее проектную документацию, несет полную ответственность за ее качество и соответствие техническим регламентам, выполнять работу должен сотрудник, имеющий соответствующее образование и квалификацию. Можно заключить контракт на подготовку проекта капремонта с ИП или юридическим лицом, специализирующимся на подобных услугах. В состав документации, предоставленной исполнителем, входит смета, содержащая данные о стоимости всех видов работ и затратах на ремонт объекта в целом.     
     Учреждения получают денежные средства на ремонтные работы от учредителя на основании договора или соглашения о выделении субсидий на содержание имущества. Автономные учреждения определяет подрядчика на основании Федерльного закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 года. Основанием для оплаты подрядчику являются подписанные заказчиком документы: Акт о приемке выполненных работ КС-2. Справка о стоимости выполненных работ КС-3. Формы утверждены постановлением Госкомстата №100 от 11.11.1999 года. На этапе заключения контракта возможно внесение в него пункта о выплате аванса. Это не обязанность заказчика, а его право. 223-ФЗ пределы авансирования не ограничивает. Если в контракт внесены сведения об авансе, подрядчик может требовать его выплату на основании ст.711 ГК РФ. 
    Проверкой использования бюджетных средств на цели, предусмотренные условиям их получения, нарушений не установлено. Средства бюджета Учреждения используются по целевому назначению в соответствии с условиями их получения. 
5.3. Проверка в органах местного самоуправления 13 муниципальных образований Дзун-Хемчикского кожууна с установлением целевого расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальных и государственных программ за 2018 и истекший период 2019 года по поддержке субъектов предпринимательской деятельности, в том числе по программам сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.
Постановлением администрации Дзун-Хемчикского кожууна от 03.07.2015г. № 935 утвержден Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ (далее - Порядок), и Методические указания по разработке и реализации муниципальных программ (далее – Методические указания).
В утвержденном Порядке и Методических указаниях отсутствует требование о проведении обязательной финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ.
В статье 13 «Муниципальные программы» Положения о бюджетном процессе также не предусмотрено требование о проведении обязательной финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ.
В нарушение ч.1 ст.13 Положения о бюджетном процессе Дзун-Хемчикского кожууна, утвержденной постановлением администрации Дзун-Хемчикского кожууна от 09.08.2011г. №289 объем финансирования муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Дзун-Хемчикском кожууне на 2016-2018 годы» на 2018 год не приведено в соответствие с Решением о бюджете на 2018 год. Объем финансирования на 2018 год по программе составляет 970,0 тыс. рублей, что не соответствует Решению о кожуунном бюджете на 2018 год, в котором утверждена сумма 900,0 тыс. рублей. 
Также в нарушение ч.1 ст.13 Положения о бюджетном процессе Дзун-Хемчикского кожууна, утвержденной постановлением администрации Дзун-Хемчикского кожууна от 09.08.2011г. №289 объем финансирования муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Дзун-Хемчикском кожууне на 2016-2018 годы» на 2019 год не приведено в соответствие с Решением о бюджете на 2019 год. 
Из предусмотренных программой 4-х мероприятий в 2018 году профинансировано одно мероприятие «Субсидии Фонду поддержки предпринимательства Дзун-Хемчикскому кожууна» на сумму 900,0 тыс. рублей.
Согласно Перечню программных мероприятий (приложение №1 к программе) на 2018 год предусмотрены мероприятия на общую сумму 970,0 тыс. рублей, в том числе:
п.12. Организация ярмарок, выставок о презентаций (закупка торговых палаток, печать буклетов) на сумму 40,0 тыс. рублей;
п.13. Приобретение ГСМ на сумму 10,0 тыс. рублей;
п.14. Суточные расходы на сумму 10,0 тыс. рублей;
п.15. Субсидии Фонду поддержки предпринимательства Дзун-Хемчикского кожууна на сумму 900,0 тыс. рублей.
Из предусмотренных программой 4-х мероприятий в 2018 году профинансировано одно мероприятие «Субсидии Фонду поддержки предпринимательства Дзун-Хемчикского кожууна» на сумму 900,0 тыс. рублей.
Средства, предусмотренные на реализацию мероприятия администрацией Дзун-Хемчикского кожууна перечислены в Фонд поддержки предпринимательства Дзун-Хемчикского кожууна в сумме 900,0 тыс. рублей (платежное поручение №482844 от 29.03.2018г. на сумму 900,0 тыс. рублей). Источником доходов являются собственные доходы местного бюджета. 
В нарушение ст. 78 Бюджетного кодекса РФ, постановления Правительства РФ от 06.09.2016 N 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг", п. 4.4. Порядка исполнения бюджета муниципального района Дзун-Хемчикский кожуун Республики Тыва по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района, утвержденного приказом Финансового управления администрации Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва от 12.08.2015 г. № 16 Администрацией Дзун-Хемчикского кожууна перечисление субсидий на сумму 900,0 тыс. рублей осуществлено Фонду поддержку предпринимательства Дзун-Хемчикского кожууна при отсутствии Порядка предоставления субсидий и заключенных соглашений с Фондом поддержку предпринимательства Дзун-Хемчикского кожууна на предоставление субсидий. 

5.4. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств выделяемых на реализацию муниципальной программы в Управлении сельского хозяйства администрации муниципального района.
Муниципальная целевая программа «Развитие отрасли растениеводства переработки и реализации продукции в Дзун-Хемчикском кожууне на 2018-2020 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 года  № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и Государственной программой Республики Тыва «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 30.10. 2013 года № 633 (далее – Муниципальная программа).  
Паспортом Программы определены цели, задачи и целевые индикаторы, и сроки реализации программы на территории Дзун-Хемчикского кожууна.
Ответственным исполнителем программы является управление сельского хозяйства Дзун-Хемчикского кожууна. 
Согласно отчетным данным (ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета») исполнение бюджетных средств по Программе составило в сумме 500,0 тыс. рублей, или 100%, утверждено Программой.
								Таблица (тыс. рублей) 
	№ п/п
	Показатели
	план
	Факт исполнения
	Отклонения (тыс. рублей)
	% исполнения

	1
	Составление и изготовление межевого плана земельных участков с. Ийме
	
20,0
	
20,0
	
-
	
100

	2
	Разработка проектно-сметной документации оросительной системы
	330,0
	247,5
	-82,5
	75

	3
	Агрохимическое обследование
	150,0
	70,5
	-79,5
	71

	
	Приобретение семена картофеля
	50,0
	50,0
	0
	100

	4
	Приобретение ГСМ
	
	-112
	112,0
	

	
	ИТОГО
	500,0
	388,0
	162,0
	77,6



Из таблицы видно, что финансовое обеспечение на реализацию по данным управлением мероприятий программы, полностью ассигнованы, тем временем управлением сельского хозяйства осуществлены неправомерные расходы, за поставку горюче-смазочных материалов от поставщика Ондар А.Б. на сумму 112,0 тыс. рублей.
Проверкой соблюдения норм Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ выявлено нарушений на общую сумму 359,5 тыс. рублей, превышающую 100 тыс. рублей. в том числе за разработку ПСД оросительной системы узла «Хемчик» оросительной системы 247,5 тыс. рублей (пл. поручение от 20.03.2018 г-49,5 т.р; от 28.03.2018г-99,0 т.р. от; 01.11.2018г-99,0 т.р), за приобретение горюче-смазочных материалов-112,0 тыс. рублей (пл. поручение от 26.12.2018 г-99,0 тыс. рублей; от 27.12.2018 г-13,0 тыс. рублей).
Проверкой контрольного органа на предмет разработки, составления и взаимосвязей основными мероприятиями поставленные на реализацию программы установлено, что основные задачи программы не соответствует с основными мероприятиями программы. 
Вопросы о том, какие основные задачи и цели поставлены программой, каких участников  для реализации программы принимать, в каких размерах расходовать средства, однозначно нормативными актами не регламентированы, также не указано дополнительно какие средства источники привлекать.
Нормативный акт, позволяющий принять участие к мероприятиям программы, нормативные акты, однозначно определяющие порядок определения объёмов средств, необходимых для реализации программы  с МУП «Уланбура», ФГБУ государственной станции агрохимической службы  «Тувинская», ООО «Авангард», И.П. Ондар А.Б. не представлен.
Таким образом, проверкой на анализ фактических расходов, отнесенных на финансовый результат программы по принятым обязательствам, показал, что в нарушение требованийст.34 БК РФ программа реализовано неэффективно, основные мероприятия программы не соответствует целям и задачам программы, так как должны быть увязаны с показателями, характеризующими достижение целей и решению поставленных задач.
 Расходование средств местного бюджета на реализацию Программы за проверяемый период осуществлялось не в соответствии с намеченными задачами реализации, в то же время в ходе проверки установлен ряд финансовых и нефинансовых нарушений и недостатков на общую сумму 859,5 тыс. рублей, в том числе:  
- в нарушение требованийст.34 БК РФ программа реализовано неэффективно, основные мероприятия программы не соответствует целям и задачам программы на сумму 500,0 тыс. рублей.
- проверкой соблюдения норм Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ выявлено нарушений на общую сумму 359,5 тыс. рублей, превышающую 100 тыс. рублей, в том числе за услуги оросительной системы узла «Хемчик» - 247,5 тыс. рублей, за поставку горюче-смазочных материалов от поставщика - 112,0 тыс. рублей.
- неправомерные расходы, за поставку горюче-смазочных материалов от поставщика Ондар А.Б. на сумму 112,0 тыс. рублей
- в нарушение п. 17 раздела III «Требования к содержанию программы» Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района Дзун-Хемчикский кожуун Республики Тыва от 03.07.2015 года № 935 не разработано механизм реализации программы, которые должны предусматривать обязательства по выполнению показателей мероприятий программы.
- в нарушение п.10 раздела III«Требования по заполнению паспорта программы» Методических указаний, в паспорте муниципальной программы не указаны соисполнители программы. 
 - в Перечне мероприятий приведенных в приложении к программе конкретные сроки исполнения мероприятий не указаны, а указан период исполнения 2018-2020 годы во всех мероприятиях.
- В нарушение п. 30 раздела Y «Реализация программы и контроль за ее реализацией» Порядка от 03.07.2015 года № 935 не представлен годовой отчет о ходе реализации программы, которые должны подготовить ответственным исполнителем до 1 марта года следующего за отчетным.
5.5. На основании требования Прокуратуры Дзун-Хемчикского района от 19.08.2019 г.  № 6-674в/19,проведена проверка  исполнения законодательства в сфере образования образовательных учреждений Дзун-Хемчикского кожууна.
Проверке подвергнуты бухгалтерские и иные документы, а также нормативные правовые акты Российской Федерации и Республики Тыва, относящиеся к расходованию субвенции на реализацию основных общеобразовательных программ в области общего образования, субвенции, реализующих основную общеобразовательную программу.
Всего учащихся и детей, охваченных общим, дошкольным и дополнительным образованием в Дзун-Хемчикском кожууне в 2019-2020 учебном году  - 6869 человек, что на 132 ученика  или на 109,1% больше чем в предыдущем учебном году.
В общих образовательных учреждениях (школах) в 2019-2020 учебном году количество класс-комплектов по сравнению с 2018-2019 учебным годом повысилось на 2, количество детей увеличилось на 146 учеников. Наполняемость школ превышает плановую, на 103 обучающихся.
Согласно Закона Республики Тыва «О республиканском бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» от 03.12.2018 г. № 446-ЗРТ Дзун-Хемчикскому кожууну РТ на финансирование учреждений образования Дзун-Хемчикского кожууна предусмотрены  бюджетные ассигнования из республиканского бюджета на общую сумму 516 003,6 тыс. рублей:
- субвенций на реализацию Закона РТ «О предоставлении субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях» –501 540,0 тыс. рублей, в том числе общеобразовательным учреждениям – 381 707,0 тыс. рублей, дошкольным образовательным учреждениям –119 833,0 тыс. рублей,
- субвенции на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования– 8 298,1 тыс. рублей,
- субсидии на оздоровление детей и подростков – 2 264,0 тыс. рублей, 
- субсидий на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках государственной программы РФ «Развитие образования» на 2013 - 2020 годы–2 110,0 тыс. рублей, 
- субвенции на компенсацию расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельской местности – 1791,5 тыс. рублей.
Помимо указанных средств субвенций и субсидий учреждениям образования направлены средства бюджета из дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, в числе субсидии на выполнение муниципального задания из средств местного бюджета:
Расходы кожуунного бюджета на Управления образования осуществляются в рамках муниципальной программы «Развитие образования и воспитания» в Дзун-Хемчикском кожууне на 2016-2018 гг, в том числе в рамках подпрограмм «Развитие дошкольного образования»., «Развитие общего образования», «Развитие дополнительного образования», «Развитие системы летнего отдыха, оздоровление и занятости детей».
На 2019-2020 учебный год  утвержденные бюджетные назначения на приобретение объектов для комплектования библиотечного фонда утверждено бюджетные назначения объёмом  средств на 1760,0 тыс. рублей. 
На начало 2019-2020 учебный год по данным мониторинга обеспеченности и потребности учебной литературой управлением образования потребность составляет 9693 штук учебников. Общая сумма приобретаемой учебной литературы не указано. Всего перечислено на 8 месяцев текущего года лишь на 212,5 тыс. рублей или 12% от утвержденной суммы. По пояснениям экономиста управления образования данные средства перечислены за задолженности прошлых лет в учебной литературе (за 2017,2018г.г.). Фактически за 2019-2020 учебный год учреждением не приобретены заявленные учебники.
Выборочной проверкой обеспечения школьников бесплатными учебниками школьных библиотек города Чадан (МБОУ СОШ №1,2,3) выявлено, что разработанные и утвержденные в установленном уставом школы порядке документы, регламентирующие ее деятельность по обеспечению учебниками в предстоящем учебном году, а именно:
- приказ, утверждающий перечень учебников, порядок и график обеспечения ими в 2019-2020 учебном году;
- Положение об обеспечении школьников бесплатными учебниками;
- Правила пользования учебниками из фондов библиотеки;
- План мероприятий по обеспечению учебниками обучающихся всех категорий, в первую очередь, льготной категории, вышеназванным учреждениям на проверку не предоставлено.
Также в школе должна быть проделана следующая работа:
1. Проведена инвентаризация библиотечных фондов учебников и выявлен их дефицит, составлена заявка на учебники и учебные пособия, которая должна быть передана в орган управления образованием и отслеживаться ее выполнение;
2.  Обучающиеся и их родители должны быть проинформированы о перечне учебников, входящих в комплект для обучения в каждом классе, о наличии их в библиотеке школы и распределении их по классам, о порядке обеспечения обучающихся учебниками в предстоящем учебном году. 
3. Информация размещается на информационном стенде и школьном сайте. 
В нарушении раздела II. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, Положение о муниципальном задании, п.1 ст.78.1 Бюджетного Кодекса РФ, Постановлением председателя Администрации кожууна не представлен и не утвержден расчет нормативов финансирования реализации основных общеобразовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечения дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях на 2019 год.
               Выборочной проверкой по деятельности обеспечением школьников бесплатными учебниками школьных библиотек города Чадан (МБОУ СОШ №1,2,3) предлагаем утвердить:
- приказ, утверждающий перечень учебников, порядок и график обеспечения ими в 2019-2020 учебном году;
- Положение об обеспечении школьников бесплатными учебниками;
- Правила пользования учебниками из фондов библиотеки;
- План мероприятий по обеспечению учебниками обучающихся всех категорий, в первую очередь, льготной категории.
	
	5.6.Контрольное мероприятие «Проверки и оценка эффективности деятельности Фонда поддержки предпринимательства Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва» за 2018 год.
Фонд поддержки предпринимательства Дзун-Хемчикского кожууна  (далее) – ФПП Дзун-Хемчикского кожууна, Фонд) является унитарной некоммерческой организацией, не имеющей членства, учрежденной Хуралом представителей Дзун-Хемчикского кожууна, которая создана 20 января 2010 года Решением Хурала представителей муниципального района Дзун-Хемичкский кожуун Республики Тыва № 155.
      Фонд в своей деятельности руководствовался Уставом Фонда поддержки предпринимательства Дзун-Хемчикского кожууна, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным Законом от 2 июня 2010 года № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», Постановлением Правительства Республики Тыва от 30 июля 2003 года № 523 «О фонде поддержки предпринимательства Республики Тыва» и Положением о Фонде поддержки предпринимательства Дзун-Хемчикского кожууна от 26.08.2009 года.
    Согласно п. 3 Устава Общее собрание Фонда является высшим коллегиальным органом Фонда. 
	Согласно действующему Уставу целью деятельности Фонда является поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории кожууна, а предметом является участие в региональных программах, проектах и мероприятиях, направленных на оказание поддержки субьектам малого и среднего предпринимательства.
В 2018 году выдано займов на сумму 900,0 тыс. рублей. Средства для выдачи займов сформированы за счет предоставленной субсидии индивидуальным предпринимателям в связи с производством, выполнения работ и реализации товаров на сумму 900 тыс. рублей.
    В соответствии со ст. 2 Федерального закона № 7–ФЗ и п. 2.5. Устава Фонд является некоммерческой организацией,  имеющей право осуществлять  приносящую доход деятельность. Но при этом проценты от предоставления  денежных средств не взымались.
В 2018 году Фондом по представленным платежным поручениям под №№ 1, 2, 5 и 658 было профинансировано 4 заявки на общую сумму 840 тыс. рублей.
     Займы выдавались без условия отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, которые должны были быть утверждены Комитетом по займам. При этом, выдавая займы, Фондом не доводились до заёмщиков целевых средств показатели эффективности их деятельности и не проводился надзор за целевым расходованием средств (предпринимателями отчеты о целевом использовании денежных средств не сдавались). Займы предоставляются без залога и поручительства, с оформлением договоров низкого качества в текстовом смысле и без соблюдения законодательства. Все займы выдаются без графика возврата суммы займа и уплаты процентов, который является обязательным приложением к договору займа, определяющий сроки возврата, суммы займа и размер процентов, установленные договором займа. 
     В соответствии с установленными требованиями Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» не соблюдаются общие условия предоставления займов:
Всего выданных займов без предоставления полного пакета документов и без заключенных договоров займа перечислены в 2018 году на сумму 860,0 тыс. рублей.
Эффективность в использовании средств бюджета определить не удалось из-за отсутствия учета и отчетности выдачи и возвратов микро займов субъектами предпринимательства. Специалистам Контрольно-счетного органа восстановить все операции фонда не удалось. 
Проверкой эффективности деятельности Фонда в проверяемом периоде, где  охвачен объём средств муниципального бюджета 900,0 тыс. руб., выявлены ряд нарушений законодательства, выраженные в неэффективном использовании бюджетных средств на сумму 900,0 тыс. рублей.
5.7. На основании поручения Главы Дзун-Хемчикского кожууна «О проведении совместной проверки Контрольно-счетным органом Дзун-Хемчикского кожууна и Внутреннего финансового контроля Финансового управлении администрации Дзун-Хемчикского кожууна проведена проверка правильности начисления и выплаты заработной платы, анализ нормативно-правовых актов регулирующих на оплату труда, соблюдение требований правомерности и эффективности расходования бюджетных средств в Управлении образования.
В результате проверки достоверности должностных окладов работников управления образования выявлено что, постановлением администрации от 23.10.2018 года № 431 должностной оклад ведущего экономиста установлен в размере 5237 рублей, фактически с январь по ноябрь 2019 года ведущим экономистам начислен должностной оклад заместителя главного бухгалтера в размере 5660 рублей в месяц,  результате чего, допущена переплата заработной платы на общую сумму 24 119 рублей.
Согласно п.5.42 Коллективного договора Управления образования работникам предоставляется ежегодные дополнительные отпуска за ненормированный рабочий день, где приведен перечень должностей, которым устанавливается ненормированный рабочий день и дополнительный оплачиваемый отпуск, также пунктом 5.43 неосвобожденному председателю Дзун-Хемчикской кожуунной организации профсоюза работников образования 10 календарных дней в году, председателю первичной профсоюзной организации 6 календарных дней, и членам профкома 6 календарных дней в году.
В нарушении ст.119 ТК.РФ порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного отпуска работникам с ненормированным рабочим днем не определен и не установлен нормативными  правовыми актами представительного органа.
- Проверкой начисления отпускных, принятие норм о предоставлении оплачиваемых дополнительных дней отпуска в коллективном договоре также при отсутствии муниципального правового акта привело к неэффективному расходованию бюджетных средств виде оплаты дополнительных дней отпуска на 697,0тыс. рублей. Проверкой правильности использования оплачиваемых отпусков в нарушении ст. 125 Трудового кодекса неправомерно начислены отпускные работникам управления  на общую сумму 372,3 тыс. рублей. 
- Ограничение на выплату премии, установленное Положением не выше 1-го оклада работникам Управления образования в год, не соблюдено (за 2019 год выплатили премии 612,1 тыс. рублей). В нарушении пункта 7. Положение об оплате труда бухгалтеров и экономистов централизованных бухгалтерий и бухгалтеров бюджетных, казенных, и автономных учреждений муниципального района Дзун-Хемчикский кожуун Республики Тыва от 23.10.2018 г. № 431.выявлена переплата премий на общую сумму 317,3 тыс. рублей. 
-Локальные нормативные акты, регламентирующие оплату труда, а именно Положения об оплате труда работников Управления образования  не содержат конкретные размеры и условия выплаты надбавок, фактически начисляемых в составе заработной платы работников.
Совмещение должностей происходило среди методистов и бухгалтерскими работниками. Так, на одного методиста (не совместителя) приходится в среднем по 1,2 ставки, а на одного работника бухгалтерии 1,5 ставки. За совмещение должностей в учреждении издаются приказы об установлении размера доплаты к должностному окладу в процентном соотношении, но, при начислении заработной платы бухгалтерией неправомерно начислялись доплаты. Таким образом, бюджетные средства на оплату труда за совмещение должностей начислялись, неправомерно на общую сумму 432,2 тыс. рублей. 
- В нарушении п. 4.5. условий коллективного договора неправомерно начислены доплаты за увеличение объёма работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы. В трудовых договорах  не определены размеры доплат, дополнительные соглашения не заключены на работников совмещающих исполнение обязанностей временно отсутствующего работника (период временной нетрудоспособности, период учебы), соответственно положениями об оплате труда не конкретизированы, проверкой выявлено всего финансовых нарушений на общую сумму - 1907,8 тыс. рублей, 
5.8. Проверка финансово-хозяйственной деятельности  Администрации сельского поселения сумон Элдиг-Хем Дзун-Хемчикский кожууна за 2018 год. где охвачен объём средств муниципального бюджета 2 864, 46 тыс. рублей установлена неправомерная выплата заработной платы на сумму 33 359 рублей.
5.9. В соответствии с планом работы Счетной палаты и Контрольно-счетного органа  на 2019 год, распоряжением председателя Счетной палаты Республики Тыва от 18.03.2019 №31 проведена комплексная совместная  проверка получателя межбюджетных трансфертов за 2017-2018гг. где, по результатам совместного контрольного мероприятия объём проверенных средств бюджета кожууна ( проанализированных расходов ) составил 1 759 511,9 тыс. рублей, в том числе за 2017 г - 617337,8 тыс. рублей, 2018 - 674747,9 тыс. рублей.
Финансовые нарушения составили 2 185,0 тыс. рублей, в том числе за 2017 г- 689,4 тыс. рублей, 2018-1495,6 тыс. рублей, в том числе:
- выборочной проверкой установления должностных окладов, окладов за чин, надбавок к зарплате, начисления отпускных, необоснованные выплаты за работу в выходные и праздничные дни в двойном размере, или при отсутствии производственной необходимости, выплаты за ненормированный рабочий день, надбавки за классность водителям, переплата оклада за классный чин 2-м заместителям председателя Администрации кожууна, премий Управления труда и соцразвития  на общую сумму - 1162,8 тыс. рублей, в том числе за 2017 г-610,0 тыс. рублей, 2018- 552,8 тыс. рублей (п 1.2.95 Кл.н.) в том числе:
Администрацией кожууна произведены необоснованные выплаты заработной платы в связи с завышением должностных окладов ЦБ, выплат стимулирующей надбавки за особые условия работы в размере 100%. Очередного классного чина раньше срока произведена переплата за классный чин, надбавки за ненормированный режим работы и за классность 3м водителям, техничкам, ЕДДС на общую сумму 891,0 тыс. рублей. (2017г-440,9, 2018- 450,1).
Финуправлением произведена оплата за работу в выходные и праздничные дни (сдача отчетов) и в период выходных и праздничных дней «Наадым-2017 г, недоплата отпускных.
Управлением труда и социального развития осуществлена переплата за классный чин и премию также надбавку за особые условия на общую сумму 257,8 тыс. рублей.
1.2. Выборочной проверкой начисления и выплаты заработной платы из средств субвенций на реализацию общеобразовательных программ установлено нарушения:
Проверкой правильности произведенных расчетов заработной платы за 2017-2018 гг. в нарушение ст. 135 ТК РФ , П.10 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 г. №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, Положением «О системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций Дзун-Хемчикского кожууна». от 19.08.2015 г. №977 установлены переплаты работникам образования на общую сумму 33,4 тыс. рублей, недоплаты на  сумму 15,5 тыс. рублей, переплаты 17,9 тыс. рублей.
- в 2017 году установлены переплаты заработной платы ( отпускных ) 7-ми учителям МБОУ СОШ №1 на сумму 5,9 тыс. рублей, в том числе 3-м учителям без оснований в связи с технической ошибкой при расчете, переплаты отпускных 4 учителям в связи с тем, что расчет отпускных при неполном отработанном месяце производился по количеству отработанных дней без учета календарных дней.
- в 2018 г установлены переплаты заработной платы ( отпускных ) 2-ум учителям МБОУ СОШ №1  и 3-м воспитателям МАДОУ  детский сад «Родничок» на сумму 12,0 тыс. рублей, и недоплаты отпускных 4 учителям и стимулирующей выплаты за стаж педагогической работы воспитателю на сумму 15,5 тыс. рублей.
1.3. Выборочной проверкой субвенций на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 10 личных дел установлена переплата субсидий по 5 получателем на общую сумму 8,7 тыс. рублей, недоплата субсидий 3-м получателям на сумму 3,8 тыс. рублей, всего 12,5 тыс. рублей в нарушении ст.162 БК РФ не выполнены полномочия получателя бюджетных средств.(п.1.2.100 Кл.н.)
1.4. Проверкой субсидий на выполнение мероприятий гос. программы Республики Тыва «Доступная среда на 2016-2020 годы» установлено, в нарушение ч.1.ст1. ФЗ № 223-ФЗ, П.5.8 Положения о порядке проведения закупок для нужд  МАДОУ «Хээлер», заключен договор с ООО «Аурис» на сумму, превышающую 500,0 тыс. рублей на 73,5 тыс. рублей, тогда как Положением о порядке проведения закупок предусмотрена закупка у единственного поставщика в размере, не превышающем 500,0 тыс. рублей по одной сделке (п.4.23. Кл.н.);
1.5. В нарушение п.5. статьи 41, ст.160.1 БК РФ задолженность по аренде имущества нотариуса  на сумму 2,8 тыс. рублей, является недопоступлением в доход муниципального бюджета, или неосуществление полномочий администратора доходов в полном объёме Администрацией кожууна (п.1.2.98 Кл.н.);
1.6. В нарушение ст.78 Б.К. Р.Ф, постановления Правительства РФ от  06.09.2016 г № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам, п 4.4. Порядка исполнения бюджета муниципального района Дзун-Хемчикский кожуун Республики Тыва по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района, утвержденного приказом Финансового управления от 12.08.2015 г.№ 16 Администрацией кожууна перечисление субсидий на сумму 900,0 тыс. рублей осуществлено Фонду поддержку предпринимательства Дзун-Хемчикского кожууна в 2018 году при отсутствии Порядка предоставления субсидий и заключенных соглашений с Фондом поддержки, на предоставление субсидий.(п.1.2.97 Кл.н.)
2. Не эффективное расходование бюджетных и внебюджетных средств на общую сумму 237,3 тыс. рублей, в том числе в 2017 году на сумму 22,2 тыс. рублей, 2018 году на сумму 215,1 тыс. рублей, в том числе:
2.1. Проверкой Администрации кожууна установлена дебиторская задолженность по зарплате зам. председателя на 10,0 тыс. рублей, которая на момент проверки не погашена (п.1.2.100 Кл.н);
2.2. В нарушении ст. 78 НК РФ, ст 34 БК РФ не приняты меры по возврату (зачету) переплаты страховых взносов на 01.01.2019 г (п.1.2.100 Кл.н.):
Администрацией кожууна на общую сумму 92,2 тыс. рублей, что является неэффективным расходованием (ПФР на накопит.часть 5,3 т.р, ФФОМС - 72,3 т.р, ФСС - 9,8 т.р, на несчастный случай - 4,8 т.р.)
Финансовым управлением на общую сумму 28,4 - на Страховую часть трудовой пенсии 8,9 тыс. рублей, ФФОМС  на сумму 2,7 тыс. рублей, на ФСС- 16,7 тыс. рублей, ФСС на несчастный случай 0,1 тыс. руб.
2.3.За счет средств, поступивших от платных услуг ДОУ, СОШ, и ДОД (родительская плата за посещение детей ДОУ, пришкольный лагерь, грант, добровольные пожертвования), учреждениями образования ДОУ и СОШ произведена оплата штрафов (предоставление неполных и недостоверных сведений в ПФР, штраф службы по лицензированию РТ, Межрегионального УГПДН по надзору в сфере транспорта, пени МРИ ФНС по страховым взносам) в 2017 году в размере 22,2 тыс. рублей, в 2018 году в размере 84,5 тыс. рублей за счет средств от оказания платных услуг, оплата которых не предусмотрена п.3.1. Положения о начислении и расходовании родительской платы, компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержденного постановлением Администрации кожууна от 12.02.2015 г, за №340. Также п.3.7.Положения о внебюджетной деятельности, утвержденного постановления Администрации кожууна  от 27.02.2014 г №7/1, п.6 Порядка взимания и расходования средств родительской платы за содержание детей в лагерях дневного пребывания и стационарных лагерях «Шуралгак» с Элдиг-Хем, «Ыраажы Хем» с Хондергей, организованных на базе муниципальных общеобразовательных организациях является неэффективным использованием внебюджетных средств на общую сумму 106,7 тыс. рублей (п.1.2.101 Кл.н). 

Председатель Контрольно-счетного органа							А.С.Донгак.
